Anápolis em local, sob o qual se erigiu a cidade. A pintura é de autoria de Natércia de 

Siqueira6 representando a vila em 1888.  

Através da Lei nº 320, de 31 de julho de 1907, houve a fundação oficial da 

cidade de Anápolis que, em 2025, completa 118 (cento e dezoito) anos. À época de 

sua fundação, no início do século XX, contava-se com algumas ruas, duas praças, o 

Paço Municipal, a Cadeia Municipal e a Rua do Comércio. 

Deve-se buscar o entendimento de que, em certo momento no início do século 

XX, houve uma ruptura do pensamento provinciano para uma readequação de